
Delibera di Giunta nr. 131        del 29/10/2019 1 

 

Comune di Leffe 
Provincia di Bergamo 

 

 

VIA PAPA GIOVANNI XXIII° N. 8 -  CAP 24026 - Tel. 035-7170700 

e-mail:info@comune.leffe.bg.it   PEC:comune@pec.comune.leffe.bg.it 

 

   

 

 

Deliberazione n° 131   
del 29/10/2019   

 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA CONCESSIONE UTILIZZO SPAZIO 

SPORTELLO APERTO ALLA CITTADINANZA AI FINI PROMOZIONE 

ATTIVAZIONE SERVIZI A MEZZO FIBRA OTTICA. 

 

________________________________________________________________________________  

 

L'anno duemiladiciannove, il giorno ventinove del mese di Ottobre alle ore 17:00, nella 

sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa vennero convocati per la data odierna i componenti la Giunta Comunale. 

  

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

GALLIZIOLI MARCO SINDACO SI 

PEZZOLI SANTO VICE SINDACO SI 

BELTRAMI SILVIA ASSESSORE SI 

POLI MATTEO ASSESSORE SI 

CAPPONI ABELE ASSESSORE SI 

 

Totale Presenti: 5                    Totale Assenti: 0  

 

Assiste all’adunanza Il Vice Segretario  Dott.ssa Pierina Bonomi il/la quale provvede alla 

redazione del seguente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Marco Gallizioli - Sindaco, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
________________________________________________________________________________ 



Delibera di Giunta nr. 131        del 29/10/2019 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI gli artt.  48 – 124 e 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

VERIFICATA la competenza di questo consesso all’approvazione del presente provvedimento; 

 

RILEVATO che il contenuto degli indirizzi sotto esposti attengono alle decisioni proprie del 

Sindaco e dell’organo di governo ai sensi dell’art. 50 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali D. Lgs.n. 267/2000; 

 

CONSTATATO che, trattandosi di mero atto di indirizzo, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del 

D.Lgs.18.08.2000 n. 267, non è richiesto il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile del 

Servizio interessato e neppure il parere di regolarità contabile del Responsabile dell'Ufficio 

Ragioneria, in quanto  non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

o sul patrimonio dell’ente; 

 

RICHIAMATO l’art. 4 comma 4 dello Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 20/2001e successive modifiche; 

 

PRESO ATTO che il Comune ha autorizzato gli interventi sul territorio di installazione di nuovi 

impianti telefonici FTTCAB in fibra ottica;   

 

PREMESSO: 

- che l’Amministrazione Comunale intende agevolare i cittadini utenti di Leffe che necessitano di 

informazioni mediante contatto diretto con gli enti gestori di pubblici servizi (acquedotto, fognatura, 

luce, gas metano, telefono), mettendo a disposizione dei predetti enti un locale presso il Municipio 

da adibire a “Sportello per il cittadino”; 

 

- che già con deliberazione n.40 del 23/03/2010 veniva individuato il locale da adibire a “Sportello 

per il cittadino” al secondo piano della sede Municipale; 

 

RITENUTO di stabilire le seguenti condizioni, per l’utilizzo del locale: 

- il locale sarà messo a disposizione agli tutti enti gestori di pubblici servizi che ne facciano 

richiesta, per un massimo di 3 (TRE) ore settimanali; 

- i giorni e gli orari di apertura dello “Sportello per il cittadino” saranno stabiliti 

dall’Amministrazione Comunale sulla base delle richieste pervenute o delle autorizzazioni già 

rilasciate; 

- la richiesta viene autorizzata per 3 (TRE) mesi; 

 

 

RICHIAMATI: 

 il capo IV art. 6 – Soggetti Ammessi punto 1 e comma d che testualmente cita: “la 

concessione di patrocini, sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari e l’attribuzione 

di vantaggi economici di qualunque genere può essere disposta dall’Amministrazione 

Comunale a favore di enti, associazioni non riconosciute, di comitati e di singoli cittadini 

che effettuano iniziative e svolgono attività meritorie a vantaggio della popolazione del 

Comune”; 

 l’art. 10 che cita: Il Comune rimane comunque estraneo nei confronti di qualsiasi rapporto  

od obbligazione che si costituisca fra i beneficiari di contributi e i terzi. Il Comune non 

assume, sotto nessun aspetto, responsabilità alcuna in merito all’organizzazione e allo 

svolgimento di manifestazioni, iniziative e progetti ai quali ha accordato contributi 



Delibera di Giunta nr. 131        del 29/10/2019 3 

finanziari o patrocinio, cosi come non assume responsabilità relative alla gestione degli enti 

pubblici, privati ed associazioni che ricevono dal Comune contributi annuali, anche 

nell’ipotesi che degli organi amministrativi del soggetto  beneficiario  facciano parte 

rappresentanti nominati dal Comune stesso. Nessun rapporto od obbligazione dei terzi 

potrà essere fatto valere nei confronti del Comune, il quale verificandosi situazioni 

irregolari o che comunque necessitino di chiarimenti , può sospendere l’erogazione delle 

quote di contributi non corrisposte, e a seguito  degli accertamenti, deliberarne la revoca 

nei limiti predetti. La concessione dell’intervento è vincolata all’impegno del soggetto 

beneficiario di utilizzarlo esclusivamente per le finalità per le quali è stato accordato. Gli 

interventi del Comune relativi all’attività ricorrente o straordinaria dei soggetti previsti dal 

presente Regolamento possono avvenire soltanto attraverso l’assegnazione di contributi 

finanziari o la concessione dell’uso agevolato di impianti, strutture e attrezzature comunali. 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

PRESO ATTO che fra gli intenti che si è prefissata l’Amministrazione Comunale all’inizio del suo 

mandato di favorire e facilitare lo sviluppo anche sotto il mero profilo tecnologico della propria 

comunità; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme previste dalla legge, 

 

DELIBERA 
 

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche 

se qui non ritrascritte. 

 

2. Di concedere pertanto, per quanto sopra riportato a favore del cittadino residente a Leffe, 

per il tramite di operatori tecnologici abilitati all’utilizzo di servizi a mezzo fibra ottica, di 

uno spazio/sportello posto al secondo piano del Municipio messo a disposizione 

gratuitamente sulla base delle richieste che perverranno da parte dei citati operatori 

tecnologici. Di concedere l’uso del locale, per l’attività di “Sportello per il cittadino” degli 

enti gestori dei pubblici servizi che ne facciano richiesta per questa finalità per massimo 3 

mesi. 

 

3. Di pubblicizzare, tramite gli opportuni canali la suddetta iniziativa, avendo una alta 

rilevanza per lo sviluppo sotto il profilo tecnologico della comunità leffese. 

 

4. Di dare atto che il comune non assume, sotto nessun aspetto, responsabilità in merito 

all’organizzazione e alle proposte che verranno formulate alla cittadinanza. Nessun rapporto 

od obbligazione dei terzi potrà essere fatto valere nei confronti del Comune il quale, 

verificatosi situazioni irregolari o che comunque necessitino di chiarimenti può sospendere 

l’utilizzo dello spazio concesso in qualsiasi momento. 

 

5. Di dichiarare il presente atto con separata ed unanime votazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134. 4° comma del decreto Legislativo n. 267/2000. 

  

  

 

 

 



Delibera di Giunta nr. 131        del 29/10/2019 4 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA CONCESSIONE UTILIZZO SPAZIO 

SPORTELLO APERTO ALLA CITTADINANZA AI FINI PROMOZIONE 

ATTIVAZIONE SERVIZI A MEZZO FIBRA OTTICA. 
 

  

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 

 Dott. Marco Gallizioli   
Il Vice Segretario 

 Dott.ssa Pierina Bonomi 
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.  

Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Leffe. 

 


